' • • • • • • • • • • • • • • • • • • t

• •
~

•
~

'

LEI Nº 523/201 O

-2012

,.._,,.,,.-y-,.,..ÇAQ.~
AVANÇ'ANDO NO NOVO TEMPO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIR!

PODER EXECUTIVO - GABINETE DO PREFEITO

TRAIRI, 11 DE AGOSTO DE 201 O .

Autoriza a realização de Convênios de
CooperaÇão com o Estado do Ceará e com a
Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Estado do Ceará-ARCE, bem
como a celebração de Contrato de Programa
com a Companhia de Água e Esgoto do
Ceará - CAGECE e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAIR! - ESTADO DO CEARÁ no uso de
suas atribuições legais; '

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNIC)PAL DE TRAIRI APROVOU e
eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei;

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio de cooperação com o
Estado do Ceará, em consonância com o art. 241 da Constituição Federal, o qual
definirá a forma da atuação associada nas questões afetas ao saneamento básico
do Município.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar contrato de programa com a
Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, nos termos da Lei Federal nº
11.107, de 06/04/2005, Decreto n.º 6.0"17/2007 e Lei Federal n.º 11.445/2007,
delegando a prestação de serviços de abastecimento de água potável e
esgotamento sanitário, compreendendo a execução de obras de infra-estrutura e
atividades afins.

Art. 3º. Fica o Município de Trairi - CE autorizado a firmar Convênio com vistas a
delegar à Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará
- ARCE a regulação dos serviços públicos delegados de abastecimento de água
potável e de esgotamento sanitár~10. .

CÁMARA !AfJNIC/f'k,L DE TRAIR!

Recebido .J.2_/ O 2 f_ 10
Ass .. //ui!;v~~
~ 0 I

Rua: Raimundo Nonato Ribeiro, 196 Altos - CEP. 62.690-000 - Centro - Trairi -CE - P ABX (85) 3351-1350
CNPJ 07.533.946/0001-62- CGF 069202389

,--·' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1

• • t
t
t
t
t

' •
•
• t

•
•
J

•

';"

ADMOH~~ÃO

AVANÇANDO NO NOVO TEMPO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI

PODER EXECUTIVO - GABINETE DO PREFEITO

Art. 4º. Os recursos necessários à execução dos serviços de regulação, delegados a
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE
mediante o Convênio de que trata o art. 3º supra, serão advindos de Taxa de
Fiscalização, nos termos das normas legais, regulamentares e pactuadas
incidentes, cujo pagamento é de responsabilidade da Companhia de Água e Esgoto
do Ceará - CAGECE.

Art. 5º - A remuneração dos serviços ora outorgados realizar-se-á através do
pagamento de tarifas pelos usuários à Companhia de Água e Esgoto do Ceará -
CAGECE, nos termos das normas legais, regulamentares e pactuadas incidentes .

Art. 6º - É vedado à concessionária conceder isenção de tarifas de seus serviços .

Art. 7°. - Revoga-se a Lei Municipal nº 501 de 09 de fevereiro de 201 O em que
contrariar a presente Lei.

Art. 8°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação_

Publique-se
Cientifique-se

Cumpra-se

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIR! - CE, 11 de agosto de 2010.

Rua: Raimundo Nonato Ribeiro, 196 Altos- CEP. 62.690-000 - Centro - Trairi -CE-PABX (85) 3351-1350
CNPJ 07.533.946/0001-62- CGF 069202389

2